*sint civiles celebrationes, et quod legalis processus parvipendatur. Atque ut alia praetereamus, impedit sacrum ministrum, etiam cum debitum urget, quominus prompte et opportune consulat, in supremis momentis, per sacramentalem celebrationem tum conscientiarum tranquillitati, tum quieti atque agitur um familiarum decori in discrimen adducto. Et quoad subditos indebite vinculis alligat eorum fidem atque religiosam libertatem, impediendo quominus ad Sacramentum accedant, nisi dependenter a Statu ; conscientiiis eorumdem, quoad coniugale consortium et familiae generationem, solam Codicis imponit moralitatem, qua coram Deo et Religione haud iustificantur ; atque eodem tempore scelesto concubinatui fraenum solvit, ita ut impune sese extenderle queat, atque in medio civilis societatis dominari, ceu per publica documenta evincitur, officia eludendo christiana, iussaue ipsa Codicis ; et quod periculi plenum est, dolosis hominibus legale porrigit argumentum, ad piarum puellarum honestorumque parentum conscientiam prodendam , quatenus post civilem actum, celebrationem religiosam conficere renuant.*

*Ex quibus rebus, Venerabiles Fratres, naturale exurgit dubium, actuaem, adversus religiosum matrimonium, reformationem exco-*

di recare nuove tribolazioni alla Chiesa ed al Clero, e di accrescere incentivi di perversione al popolo italiano. E il dubbio pur troppo si avvalora, se si osservi come la detta riforma vada a colpire di maggior pena il sacro Ministro, che non i principali trasgressori, lasciando pure a questi uno scampo per esimersi, entro un termine, dall'azione penale, ma non così al sacro Ministro: e se inoltre si ponga mente agli ignobili commenti e alle irreligiose declamazioni, onde si volle innanzi al pubblico accreditare la riforma stessa, non senza offesa e cordoglio d'ogni cuore cattolico. Poiché si osò dire senza ambagi - Che la morale sociale non è la morale religiosa, ed il legislatore civile non deve farla da moralista ; Che lo Stato non guarda a Sacramenti, nè si perita di punire anche un Sacramento per sostenere le sue istituzioni : Che la presente riforma è una rappresaglia contro la Chiesa, perchè condanna come iniqua la legge civile che disconosce il carattere religioso del Sacramento : Che il Sacramento del matrimonio è una unione simulata, è un concubinato che offende la legge sociale. - Voi ben vedete, o Venerabili Fratelli, dopo siffatte manifestazioni, da quali principii è ispirata, ed a qual termine intenda la proposta riforma !

*gitatam fuisse mitius a sensu ordinis atque socialis rectitudinis, quam a proposito novas afferendi Ecclesiae et Clero aerumnas, atque perversionis occasiones augendi populis Italiae. Et re quidem vera dubium roboratur, si observetur, quomodo huiusmodi reformatio maiori plectatur poena sacrum Ministrum, quam delinquentes primarios, effugium istis relinquendo ad vitandam, infra statutum tempus, actionem poenalem, non ita vero pro sacro Ministro ; et si praeterea ignobiles perpendantur notae, atque impiae declamationes, quibus coram populo ipsa extollitur reformatio, maxima cum offensione et moerore cuiuslibet catholici. Etenim absque ulla ambage dicere ausum est, moralitatem socialem haud esse moralitatem religiosam ; et civilem legislatorem haud obligari ad se gerendum uti moralis disciplinae professor ; statum haud sacramenta prospicere, nec formidare, ad suas protuendas institutiones, poena prosequi etiam sacramentum ; praesentem reformationem esse clarigationem adversus Ecclesiam, quae ut iniquam damnat legem civilem, a qua character Sacramenti religiosus adimitur ; Sacramentum matrimonii simulatam esse unionem, atque concubinatum, a quo lex socialis laeditur. Vos probe nostis ex talibus indiciis, Venerabiles Fratres, quibus inspirata sit principii, et quonam tendat proposita reformatio.*